Quemnã esse natalẽ diẽ. M. Varro dicat eorũ: qui ante noctis horã sextã: postueã nati sunt. Atq; inibi de tẽporibus terminisq; dierũ: qui ciuiles nominantur. & usq; quaq; gentiũ uarie obseruãtur. & p̃tẽrea qd. Q. Mutius scripserit sup ea: quã maritus nõ iure usu: pauisset: q; rõnẽ ciuilis anni nõ habuerit. Cap. ii.

Vari solitũ ẽ: qui noctis hora tertia: quartaue: siue qua alia nati sũt: uter di es natalis haberi appellariq; debeat: is ne: quẽ nox ea cõsecuta ẽ: an qui dies noctẽ cõsecutus ẽ. M. Varro in libro rerũ humanarũ: quẽ de dieb9 scripsit homines inquit: qui medianocte ad proximã mediã noctem in his horis .xxiiii. nat

sunt: una die nati dicuntur. Quibus uerbis ita ut dierum observationem diuisisse: ut qui Dierum
 post solem occasum ante mediam noctem natus sit: is ei dies natalis sit: a quo die ea nox observa
 coeperit. Contra uero qui in sex horis posterioribus nascitur: eo die uideri natum: qui tio
 post eam noctem diluxerit. Athenienses autem aliter obseruare idem Varro in eodem libro
 scripsit. eosque a sole occaso ad solem iterum occidentem omne id medium tempus unum diem
 esse dicere. Babylonios porro aliter. A sole enim exorto ad exortum eiusdem incipientem: to
 tum id spacium unius diei nocte appellare: Multos uero in terra umbria unum & eundem
 diem esse dicere a meridie usque ad insequentem meridiem. Quod quidem Varro inquit nimis ab
 surdum est. Nam qui calendas hora sexta natus est: apud umbros dies eius natalis uideri
 debet & calendarum dimidiare: & qui est post calendas dies: ante horam eiusdem diei. vi.
 Populum autem romanum ita uti Varro dixit: dies singulos annumerare a media nocte
 usque ad mediam proximam multis argumentis ostendit. Sacra sunt romana parti diurna:
 parti nocturna. Sed ea quae iter noctem fiunt: diebus adiciuntur non noctibus. Quae
 igitur sex posterioribus noctis horis fiunt: eo die fieri dicuntur: qui proxima eam noctem illu
 cescit. Ad hoc ritus quoque & mos auspicandi eandem esse observationem docet. Nam magi
 stratus quando una die eis est auspicandum: & id super quo auspicauerunt agendum post me
 diam noctem auspicantur: & post meridiem sole magno. Auspicati que esse: & egisse ex eodem
 die dicuntur. Praeterea tribuni plebei: quos nullum diem abesse Roma licet: cum post me
 diam noctem proficiscuntur: & post primam faciem ante mediam sequentem reuertuntur: non dicuntur
 abuisse unum diem. quando ante horam noctis. vi. regressi: parte aliqua illius in urbe Roma
 sunt. Quae quoque Mutium iurisconsultum dicere solitum legi: non esse usurpatam mulierem cale
 dis Ianuariis: quae apud uirum causa matrimonii esse coepisset. ante diem. iiii. calen
 das Ianuarias sequentis usurpatum esset. Non enim posse impleri trinoctium: quod ab eodem uiro usur
 patum ex. xii. tabulis deberet. quoniam tertiae noctis posterioris sex horae alteri anni es
 sent: qui inciperet ex calendis. Istae autem omnia de diebus temporibus & finibus ad observationem disci
 plinaeque iuris antiquae pertinencia: quam in libris ueterum inuenirem non dubitabam: quoniam Vir
 gilius quoque id ipsum ostenderit: non exposite: atque aperte: sed ut hominem decuit poeticas
 res agere recodita: & quasi opta ueteris iuris significatioe. Torquet inquit medios nox
 humida cursus. Et me saeuus equis oriens afflauit anhelis. His. n. uersibus oblique sicut
 dixi: admonere uoluit diem: quem Romani civilem appellauerunt: a. vi. noctis hora oriri.
 De nocte exploratisque Plauti comediis quoniam promiscue uerae atque falsae nomine
 eius inscriptae feruntur. Atque inibi quoque Plautus in pistrino: & Neuius in carcere fabulas
 scriptarunt:

Cap. iiii.

Erum esse coepior: quod quosdam bene litteratos homines dicere audiui: quae ple
 rasque Plauti comedias curiose: atque contente lectitarunt: non iducibus Helii Plauti
 nec Claudii: nec aurelii: nec Accii: nec manilii: super his fabulis: quae dicuntur
 ambiguae: credituros: sed ipsi Plauto moribusque ingenii: atque linguae eius. Hac enim
 iudicii norma Varronem quoque esse usum uidemus. Nam praeter illas unam & .xx. quae
 Varronianae uocantur quas iccirco a ceteris segregauit: quoniam dubiosae non erant: sed
 consensu omnium Plauti esse censebantur: quasdam item alias probauit adductus stilo
 atque facetia sermonis Plauto congruentis. Easque iam nominibus aliorum occupatas: Plau Boetia
 to uindicauit. Sicuti istam quam nuperrime legebamus cui est nomen boetia: nam comce
 qua in illis una: & .xx. non sit: & esse aquilii dicat: nihil tamen Varro dubitauit quin dia.

Plauti foret: neq; alius quisquā nō ifrequēs Plauti lector dubitauerit: si uel hos solos uersus ex ea fabula cognouerit: qui quoniā sunt: ut de illius Plauti more dicā plauti nissimi: ppter ea & meminimus eos: & ascripsimus. Parasitus ibi exuriēs hęc dicit.

Ut illum dii perdant: primus qui horas repperit.

Quiq; adeo primus statuit hic solarium.

Qui mihi cōminuit misero articulatiū diem?

Nam me puero uetus erat salarium.

Multo oīum istorum optimū: & uerissimū.

Vbi ubi iste monebat esse: nisi cum nihil erat.

Nunc etiā quod est: nō estur: nisi cum soli lubet.

Itaq; adeo iam oppletur oppidū solariis.

Maior pars populi aridi reptant fame.

Neruularia cō. Phauorinus quoq; noster: quū Neruulariā Plauti legerem: quę iter incertas est habitata: & audisset ex ea comœdia uersū hūc. Stratae scruppe de strato uluæ sordide. Delectatus faceta uerborū antiquitate: meretricū uiria: atq; deformitates significantiū: uel unus hercle inquit hic uersus Plauti esse hanc fabulam satis potest fidei fecisse.

Fretū comœdia Nos quoq; ipsi nuperrime: cū legeremus fretū: nomen est id comœdiæ: quam Plauti esse quidā nō putāt: haud quicq; dubitamus: quin Plauti foret: & omniū maxime genuina. Ex qua duos hos uersus exscripsimus: ut historiā quæreremus oraculi arietini

plauti poeta Nunc illud: est quod Arietini responsum magnis ludis dicit. Peribo si non fecero. Si faxo: uapulabo. M. tamē Varro in libris de comœdiis plautinis primo actu uerba hęc ponit. Nā nec gemini: nec leones: nec cordoliū: nec Anus plauti: nec bis compulsa. nec boetia unq; fuit. Neq; adeo αΥποκοζ: neq; cōmoriētes: sed. M. Accutici. In eodē libro. M. Varronis id quoq; scriptū ē: Plautiū fuisse quempiam poetam comœdiarū. Cui⁹ quoniā fabulę plauti iscripte forent: acceptas eē: quasi plautinas: quū eēt nō a Plauto plautinæ: sed a plautio plautianę. Feruntur autē sub Plauti noie comœdiæ circiter: centum atq; xxx. Sed hō eruditissimus Lælius quinq; & xx. eē eius solas existimauit. Nō tamē dubiū ē: quin ista: & q̄ scripta a Plauto nō uidēt: & nominieius adiciuntur: ueterū poetarū fuerint: & ab eo retractatę & expolitę sint. Ac propterea recipiant dictū plautinum. Sed enim Saturionem: & Addictum: & teritiā quandam: cuius nūc mihi nomen non suppetit. in pristino eum scripsisse Varro: